
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA - Extrato de Publicação de Edital. A Prefeitura Municipal de Catarina, através 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preços, autuada sob o nº 008/2018 - SMS, cujo 
objeto é a Aquisição de um aparelho analisador BC3000 automático de hematologia de 19 parâmetros e diferencial leucocitária de 3 partes, 60 testes/hora 
para atender o Hospital municipal Dr. Gentil Domingues, tipo Menor Preço, com data de abertura marcada para o dia 21 de Junho de 2018, às 10:00 horas, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação. Mais informações pelo telefone (0XX88) 3556-1167. Catarina - CE, 06 de Junho de 2018. À COMISSÃO.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida Pedro Sampaio, 
n° 385, Bairro Divino Salvador, torna público o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 0606.02/2018, cujo objeto é a Construção de Praça na 
Localidade de Monte - Sítio Boa Vista, Município de Meruoca - CE, que realizar-se-á no dia 25.06.2018, às 13:00 horas. Referido edital poderá ser 
adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 14:00 horas. Meruoca-CE, 06 de junho de 2018. D’Avila de Araújo 
Vasconcelos - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida Pedro Sampaio, 
n° 385, Bairro Divino Salvador, torna público o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 0606.01/2018, cujo objeto é a Construção de Praça na Sede 
do Município de Meruoca, em frente ao Estádio Municipal, que realizar-se-á no dia 25.06.2018, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido 
no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 14:00 horas. Meruoca-CE, 06 de junho de 2018. D’Avila de Araújo Vasconcelos - 
Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Irauçuba – Aviso de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2018.05.30.01 - A Prefeitura Municipal de 
Irauçuba comunica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial de Nº. 2018.05.30.01, do tipo menor preço para Contratação 
de Pessoa Jurídica apta a prestar serviços em Procedimentos Ambulatoriais de Fisioterapia na Sede do Município, junto a Secretaria da Saúde de 
Irauçuba/CE, com data de abertura para o dia 19 de junho de 2018, às 09h00min, na sede da Prefeitura Municipal de Irauçuba, na Av. Paulo Bastos, 1.370 
- Centro. Irauçuba - CE, 04 de junho 2018. Mais Informações pelo telefone: (88) 3635.1133. Neirivânia Teixeira Taboza – Pregoeira Suplente.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura de Ararendá – Aviso de Adjudicação e Homologação - Tomada de Preços 02/2018-TP. Objeto: contratação de pessoa 
jurídica para construção de passagem molhada na Rua Antonio Soares Mourão, no Município de Ararendá - CE, foi adjudicado e homologado pelo ordenador 
de Despesas do Fundo Geral (Secretaria de Obras), o Sr. Francisco das Chagas da Silva, em favor da empresa vencedora: Dolmen Construções e Serviços 
LTDA – ME, CNPJ: 21.454.797/0001-77, Valor Total R$ 133.893,89 (cento e trinta três mil oitocentos e noventa três reais e oitenta e nove centavos).

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de Licitação torna público que dia 21 de junho de 2018 às 09:00 horas, 
estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial nº SS-PP010/18, cujo objeto é a aquisição de material de expediente e informática, tudo 
conforme Anexo I do edital, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Independência. O edital está disponível nos sites: www.
independencia.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou na Sede deste Município à Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Independência/CE, 05.06.2018.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Jati - Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 2018.05.29.01. Objeto: Aquisição de material descartável 
hospitalar destinados a manutenção do Hospital Municipal de Jati, junto ao Fundo Municipal de Saúde. Data e hora: 19 de Junho de 2018 às 09:00 horas. 
Editais Rua Carmelita Guimarães, 02, Centro – Jati (CE), no horário de 08:00 às 11:00h. Maiores informações pelo fone (88) 3575-1188. José Lima da 
Silva – Pregoeiro. Jati – CE, 05 de Junho de 2018.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura de Ararendá – Resultado de Julgamento - Tomada de Preços Nº 03/2018-TP. Objeto: contratação de pessoa jurídica para 
pavimentação em pedra tosca em diversas Ruas do Distrito de Lagoa de Santo Antônio; nas localidades: Santana, Lagoa dos Bois e na Sede do Município 
de Ararendá - CE, empresa vencedora: Dolmen Construções e Serviços LTDA – ME, CNPJ: 21.454.797/0001-77, valor total R$ 366.689,61 (trezentos e 
sessenta e seis mil seiscentos e oitenta e nove mil reais e sessenta e um centavo).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU 
- EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO CONTRATADO: COOCAF COOPERATIVA 
CEARENSE DE AGRICULTORES FAMILIARES LTDA, PELO 
VALOR GLOBAL DE R$ 261.529,00 (DUZENTOS E SESSENTA E UM 
MIL QUINHENTOS E VINTE E NOVE REAIS) OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
CONFORME LEI Nº 11.947/2009, DESTINADO À ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
(PNAE), JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE PARAMBU; PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CHAMADA 
PUBLICA Nº. 2018.05.08.001-SEDUC VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2018. DOTA ÇÕES ORÇAMEN TÁRIAS: 
18.18.12.361.1201.2.018 ELEMENTO DE DESPE SAS: 33.90.30.00 
ASSINA PELA CONTRATANTE: WANDERLEY PEREIRA DINIZ 
– ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
ASSINAM PELA CONTRATADA: JOÃO ALVES FILHO DATA 
DA ASSINATURA: 21.05.2018.  – ARTUR VALLE PEREIRA - 
PRESIDENTE DA CPL

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu/CE - Torna público o 
Extrato do Termo de Contrato, decorrente da Dispensa de Licitação 
Nº  06.05.18.001/2018 - DL, que tem por objeto Contratação de Instituição 
sem fins lucrativos e inquestionável reputação ético-profissional para 
a prestação de serviços de consultoria gerencial de instrutoria, para 
promover o desenvolvimento sustentável das propriedades produtoras de 
leite bovino, transformando-as em produtoras rentáveis bem como promover 
o desenvolvimento da economia em potencial do Município, para atender 
as necessidades da Secretaria de Agricultura, Recursos Hídricos e Meio 
Ambiente. Contratada: SERVIÇO DE AP AS E PE EMP DO ESTADO 
DO CEARÁ – SEBRAE - CE; Valor Global:  R$ 36.696,00(trinta e seis mil 
seiscentos e noventa e seis reais). Assina pela Contratante:  Antônio Audir 
Carmo Sousa; Assina pela Contratada:  Joaquim Cartaxo Filho e Alci Porto 
Gurgel Júnior. Data de Assinatura do Contrato: 25/05/2018. Vigência: de 
sua assinatura até 31/12/2018.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU 
- EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SECRETARIA 
DE SAÚDE CONTRATADO: MARIA ELZA NORONHA DOS 
SANTOS, PELO VALOR GLOBAL DE R$ 19.600,00 (DEZENOVE 
MIL E SEISCENTOS REAIS) OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE LEITE IN NATURA DESTINADO 
A ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL E MATERNIDADE 
CÍCERO FERREIRA FILHO, JUNTO A SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PARAMBU-CE; PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2018.04.23.001-SESA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA 
DATA DE SUA ASSINATURA. DOTA ÇÕES ORÇAMEN TÁRIAS: 
17.17.10.302.1003.2.011 ELEMENTO DE DESPE SAS: 33.90.30.00 
ASSINA PELA CONTRATANTE: WANDERLEY PEREIRA DINIZ 
– ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE. 
ASSINAM PELA CONTRATADA: MARIA ELZA NORONHA DOS 
SANTOS DATA DA ASSINATURA: 15.05.2018.  – ARTUR VALLE 
PEREIRA - PRESIDENTE DA CPL

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu - Torna público o Extrato 
do Termo de Ratificação, decorrente da Dispensa de Licitação 
Nº  06.05.18.001/2018 - DL, que tem por objeto  Contratação de Instituição 
sem fins lucrativos e inquestionável reputação ético-profissional para 
a prestação de serviços de consultoria gerencial de instrutoria, para 
promover o desenvolvimento sustentável das propriedades produtoras de 
leite bovino, transformando-as em produtoras rentáveis bem como promover 
o desenvolvimento da economia em potencial do Município, para atender 
as necessidades da Secretaria de Agricultura, Recursos Hídricos e Meio 
Ambiente.  Contratada: SERVIÇO DE AP AS E PE EMP DO ESTADO 
DO CEARÁ – SEBRAE - CE; Valor Global:  R$ 36.696,00(trinta e seis mil 
seiscentos e noventa e seis reais). Assina pela Contratante:  Antônio Audir 
Carmo Sousa; Assina pela Contratada:  Joaquim Cartaxo Filho e Alci Porto 
Gurgel Júnior. Data de Assinatura do Contrato: 25/05/2018. Vigência: de 
sua assinatura até 31/12/2018.

*** *** ***

208 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº104  | FORTALEZA, 06 DE JUNHO DE 2018

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida Pedro Sampaio, UOC Co ssão e a e te de c tação, oca ada a ve da ed o Sa pa o,
n° 385, Bairro Divino Salvador, torna público o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 0606.02/2018, cujo objeto é a Construção de Praça na385, a o v o Sa vado , to a púb co o O ÇOS N 0606.0 / 0 8, j j ç ç
Localidade de Monte - Sítio Boa Vista, Município de Meruoca - CE, que realizar-se-á no dia 25.06.2018, às 13:00 horas. Referido edital poderá ser , p , q , p
adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 14:00 horas. Meruoca-CE, 06 de junho de 2018. D’Avila de Araújoq ç ,
Vasconcelos - Presidente da CPL.




